
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 29-2023 del 16/01/2023

OGGETTO: ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALLE VOLTURE DEI 
CONTATORI POSATI PRESSO ALCUNE STRUTTURE DI COESO-SDS 
GROSSETO PER LA FORNITURA DI CARBURANTI PER RISCALDAMENTO - 
PRESA D'ATTO -



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.29-2023 del 16/01/2023

VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali la sottoscritta procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO-SdS Grosseto n. 3 del 08/04/2022 di nomina del 
Direttore;

•

punto 5.1 del Regolamento di organizzazione approvato dalla Giunta Esecutiva con 
verbale n. 8 del 3 dicembre 2018;

•

art. 14 del vigente Statuto aziendale;•

adotta, pertanto, la seguente determinazione
 
PREMESSO che:

con riferimento alla gestione e alla manutenzione degli immobili, COeSO - SdS 
Grosseto, in mancanza di struttura interna e in conformità di quanto previsto dalla 
L.R.T. 40/2005 e smi, ha stipulato con l'Azienda Usl Toscana sud est una convenzione 
di avvallimento;

•

con Determinazione Estar 781/2015 veniva aggiudicato il servizio INTEGRATO DI 
GLOBAL SERVICE MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI PER L’EX 
AZ.USL 9 DI GROSSETO (LOTTO 3) con scadenza il 30.06.2020;

•

l'Azienda usl ha proceduto al rinnovo del servizio di manutenzione degli immobili e 
degli impianti in base al contratto di appalto ESTAR di Global Service (Manutenzione 
immobili ed impianti) - Lotto 3 (CIG: 8284629420), come da Delibera ESTAR 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA N° 684 del 29/05/2020, e che il 
COeSO - SdS Grosseto, anche in virtù della convenzione summenzionata, con 
Determinazione nr. 464/2021 ha aderito al contratto di appalto ESTAR del Global 
Service (Manutenzione immobili ed impianti) - Lotto 3 (CIG MADRE: 8284629420), 
per l'espletamento del servizio di manutenzione e gestione calore presso gli 
edifici/strutture di questa SdS, per la durata di 1 ANNO (dal 01/07/2021 al 
30/06/2022);

•

l'Estar, con Deliberazione del Direttore Generale nr. 320/2022 ha disposto la proroga 
relativa al “SERVIZIO INTEGRATO DI GLOBAL SERVICE MANUTENZIONE 
IMMOBILI E IMPIANTI PER L’EX AZ.USL 9 DI GROSSETO (LOTTO 3)”, di cui 
alla Determinazione ESTAR n. 781 del 15/05/2015 e successiva Determina di rinnovo 
ESTAR n. 684 del 29-05-2020 in favore della RTI tra CNS Consorzio Nazionale 
Servizi Soc. Coop (mandataria) + SIRAM SpA per ulteriori 6 mesi ovvero dal 
1/07/2022 fino al 31/12/2022, come previsto dagli atti di gara (art. 3 del capitolato);

•

la necessità di garantire continuità all’attività in oggetto e in attesa di una eventuale 
possibilità dell'Ente di aderire all’Accordo quadro relativo ai “Servizi integrati di 
manutenzione, conduzione e gestione immobili e impianti - lotto 6 – Area Sud Est 2”, 
con determinazione del Dirigente U.F. Servizi socio-sanitari e socio-educativi n. 

•



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.29-2023 del 16/01/2023

617/2022, si procedeva a prorogare l'adesione al contratto di appalto ESTAR del 
Global Service (Manutenzione immobili ed impianti) - Lotto 3 (CIG MADRE: 
8284629420), per l'espletamento del servizio di manutenzione e gestione calore presso 
gli edifici/strutture di questa SdS, per la durata di 6 mesi (dal 01.07.2022 al 
31.12.2022);
con una nota della Regione Toscana (ns. Prot. n. 27778 del 28/10/2022), quest’ultima 
concedeva nulla osta affinché COeSO SdS Grosseto presentasse la richiesta di 
manifestazione di interesse e la successiva richiesta di adesione all’accordo quadro in 
oggetto, tramite START - Negozio elettronico;

•

sussiste la necessità di garantire continuità all’attività in oggetto, e tenuto conto delle 
tempistiche indispensabili alla definizione delle fasi di adesione all'accordo quadro 
stipulato dal soggetto aggregatore, è necessario procedere ad affidare alla CPL 
CONCORDIA SOC. COOP. il servizio di Manutenzione Immobili ed impianti per gli 
edifici gestiti da questa Amministrazione, in scadenza il 31/12/2022, considerato, 
altresì, che detto affidamento riveste carattere eccezionale nelle more di definizione 
delle fasi di adesione all'accordo quadro stipulato dal soggetto aggregatore;

•

RICHIAMATA pertanto la Determinazione 980/2022 con la quale si:

dava avvio alle procedure di adesione all'accordo quadro stipulato dai competenti 
uffici della Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore, ai sensi dell'art. 9 del 
DL 66/2014 lotto 6 aggiudicato al RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO 
IMPRESE, con capogruppo Consorzio Integra, avente sede legale in Bologna;

•

si affidava temporaneamente alla Ditta CPL CONCORDIA SOC. COOP. per il 
periodo 01/01/2023 – 30/06/2023, nelle more di definizione delle fasi di adesione 
all'accordo quadro stipulato dal soggetto aggregatore, il servizio di manutenzione 
presso gli edifici/strutture di questa SdS;

•

PRESO ATTO che sia l'affidamento per il periodo transitorio che quello per l'eventuale 
affidamento definitivo in adesione all'accordo quadro stipulato dal soggetto aggregatore, 
prevedono l'espletamento da parte dell'aggiudicatario esclusivamente  del  servizio di 
manutenzione immobili ed impianti per gli edifici di questa Amministrazione e non anche la 
gestione calore come avveniva fino al 31/12/2022 con il precedente contratto;
RILEVATA, pertanto,  la necessità di COeSO - SdS Grosseto di procedere al subentro in tutte le 
utenze relative alla gestione calore, che nel precedente contratto scaduto in data 31/12/2022 erano 
intestate al soggetto aggiudicatario del servizio e più precisamente al RTI tra CNS Consorzio 
Nazionale Servizi Soc. Coop (mandataria) + SIRAM SpA, si è proceduto a dare avvio alle volture 
delle utenze per la gestione calore delle seguenti strutture:



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.29-2023 del 16/01/2023

RSA "Ferrucci" sita a Grosseto in Viale Ferrucci;  •
RSA "Le Sughere" sita a Casale di Pari (GR) in Viale Trento;•
Centro prima accoglienza c/o EX scuola loc.tà La Rugginosa (GR);•
Sede amministrativa di COESO - SdS Grosseto sita a Grosseto in Via D. Chiesa nr. 
12;

•

Sede "PAS" sita a Grosseto in Via Verdi nr. 5;•
Sede "Punto famiglia" sita a Grosseto in Via Bonghi;•

DATO ATTO che le volture sono state effettuate espletando le procedure indicate  dagli attuali 
fornitori di seguito indicati:

RSA Ferrucci : Ditta Estraenergie;•
RSA le Sughere: Ditta Butangas;•
EX scuola loc.tà La Rugginosa: Ditta Liquigas;•
Sede amministrativa: Ditta Edison energia;•
Sede PAS: Ditta Edison energia;•
Sede "Punto famiglia": Ditta Edison energia;•

e che, alla data odierna, sono in fase di definizione, con la sottoscrizione dei relativi contratti da 
parte di questa Amministrazione;
DATO ATTO altresì, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n 50/16, e ss.mm.ii., le funzioni di 
Responsabile del presente procedimento (RUP), sono svolte dalla sottoscritta  che  dichiara, ai 
sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del servizio da affidare;
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni espresse in premessa,
 
DI DARE ATTO che questa Amministrazione ha dato avvio alle procedure necessarie per la 
definizione delle volture  con gli attuali fornitori di seguito indicati:

RSA Ferrucci : Ditta Estraenergie;•
RSA le Sughere: Ditta Butangas;•
EX scuola loc.tà La Rugginosa: Ditta Liquigas;•
Sede amministrativa: Ditta Edison energia;•
Sede PAS: Ditta Edison energia;•
Sede "Punto famiglia": Ditta Edison energia;•

e che alla data attuale le medesime sono in fase di definizione, con la sottoscrizione dei relativi 



Pagina 5

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.29-2023 del 16/01/2023

contratti da parte di COeSO - SdS Grosseto;
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all'Albo Pretorio on-line del COeSO-
S.d.S. Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

Il Direttore
Dott.ssa Tania Barbi

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”

http://www.coesoareagr.it

